令和６年５月８日

各報道機関文教担当記者 各位

“山踏み合宿 to 南砺”開幕
～自然と一体となり,融合知を駆使した観光地開発を目指す～

このたび，融合研究域融合科学系松島大輔教授が主宰する金沢大学産学融合研究会が企

画した，“山踏み合宿 to 南砺”を下記のとおり実施します。

本合宿では，自然豊かな医王山を歩きつつ，ユニークな問題を解いて進んでいくウォー

クラリーや，南砺市の市役所・企業との対話などを通じ，多角的な学修を行います。合宿

最終日には，学生が講義内容を踏まえ，新しい観光地開発の提案を行う発表会を予定して

います。

この合宿は，従来の大学教育にはない実践的な学びを提供する講義「アントレプレナー

基礎（※1）」の集大成の位置付けとして実施します。

本講義の中で学生は“南砺・角間学園都市構想”を計画し，両者の強みを生かした“自

ら学び,自ら創る”学園都市構想を，地域企業や行政の協力・アドバイスを基に具現化し，

事業化を進めていく予定です。

※1：アントレプレナー基礎

融合学域先導学類の新１年生が，地域の課題を解決し，新たな価値を創造するための講義。実際に角

間やもりの里を巡り,学生が強みを発見する「強み分析ツアー」や，自らガーベラを手にし，考え，販

売を行う「ガーベラ売り」などが特色。

～“山踏み合宿 to 南砺”スケジュール～

５月１１日（土）８：１５～１４：００ 旧富山県立南砺福光高校校舎への山歩き

※８：１５ 金沢大学総合教育棟前出発

５月１１日（土）１４：００～１６：００（予定）南砺市役所職員との対話

＠旧南砺福光高校校舎（南砺市福光 710）

５月１２日（日）１５：００～１６：００（予定）南砺・角間観光地提案発表会

＠金沢大学角間キャンパス総合教育棟 C1

＊通告なく変更する場合もございますので、取材される方は事前にご連絡下さい。

＊イベント当日は「090-7224-0414」までお電話ください。

＜本件問い合わせ先＞
融合研究域融合科学系 教授 松島大輔

TEL ：０９０－７２２４－０４１４
Mail：matsushimad@staff.kanazawa-u.ac.jp

＜広報担当＞
融合系事務部総務課企画総務係 高島

TEL ：０７６－２６４－５９２０
Mail：yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release